



## Daily Current Affairs : 14.10.2023

1- NTPC becomes the only Indian PSU listed in the Forbes 'World's Best Employers 2023' list, positioning it at the 261st rank among the world's top 700 companies.

एनटीपीसी फोर्ब्स की 'विश्व के सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता 2023' सूची में सूचीबद्ध एकमात्र भारतीय सार्वजनिक उपक्रम बन गया है, जो इसे दुनिया की शीर्ष 700 कंपनियों में 261वें स्थान पर रखता है।

2-ICICI Bank has introduced 'iFinance,' a feature that enables customers to streamline and manage their savings and current accounts from various banks in a single, user-friendly platform.

ICICI बैंक ने 'iFinance' पेश किया है, जो एक ऐसी सुविधा है जो ग्राहकों को एक ही, उपयोगकर्ता-अनुकूल मंच पर विभिन्न बैंकों से अपने बचत और चालू खातों को सुव्यवस्थित और प्रबंधित करने में सक्षम बनाती है।

3-Renowned Hollywood actor Michael Douglas is set to receive the prestigious Satyajit Ray Excellence in Film Lifetime Award at the 54th International Film Festival to be held in Goa.

प्रसिद्ध हॉलीवुड अभिनेता माइकल डगलस को गोवा में आयोजित होने वाले 54वें अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में प्रतिष्ठित सत्यजीत रे एक्सीलेंस इन फिल्म लाइफटाइम अवार्ड मिलने वाला है।

4-VJ Kurian has been appointed as the non-executive part-time chairman of the South Indian Bank, based in Thrissur. His appointment is set to take effect from November 2, 2023.

वीजे कुरियन को त्रिशूर स्थित साउथ इंडियन बैंक के गैर-कार्यकारी अंशकालिक अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। उनकी नियुक्ति 2 नवंबर, 2023 से प्रभावी होने वाली है।

5-World Migratory Bird Day (WMBD) 2023 is a global event celebrated twice a year, each with a unique focus. This year 2023 the fall celebration falls on October 14.

विश्व प्रवासी पक्षी दिवस (WMBD) 2023 एक वैश्विक कार्यक्रम है जिसे वर्ष में दो बार मनाया जाता है, प्रत्येक का एक अद्वितीय फोकस होता है। इस वर्ष 2023 में शरद उत्सव 14 अक्टूबर को है।

6-Raunak Sadhwani and Govhar Beydullayeva emerged as the undisputed champions of their open and girls sections at Italy's FIDE World Junior Rapid Chess Championship.

रौनक साधवानी और गोव्हार बेदुल्लायेवा इटली की FIDE वर्ल्ड जूनियर रैपिड शतरंज चैंपियनशिप में अपने ओपन और लड़कियों के वर्ग में निर्विवाद चैंपियन बनकर उभरे।

7-Union Health Minister Dr. Mansukh Mandaviya inaugurated Nagaland's first Medical College - Nagaland Institute of Medical Sciences and Research (NIMSR), at Phreibagei in Kohima.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने कोहिमा के फ्रीबागी में नागालैंड के पहले मेडिकल कॉलेज - नागालैंड इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च (एनआईएमएसआर) का उद्घाटन किया।

**8-Commerce and Industry Minister, Piyush Goyal released a Compendium of PM Gati Shakti in New Delhi to mark the completion of two years of PM GatiShakti.**

वाणिज्य और उद्योग मंत्री, पीयूष गोयल ने पीएम गतिशक्ति के दो साल पूरे होने के अवसर पर नई दिल्ली में पीएम गतिशक्ति का एक सार-संग्रह जारी किया।

**9-Lok Sabha Speaker Om Birla handed over the chairmanship of G20 to the Brazilian Parliament.**

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने ब्राजील की संसद को G20 की अध्यक्षता सौंपी.

**10-Union Fisheries Minister Parshottam Rupala launched the tenth leg of Sagar Parikrama from Chennai.**

केंद्रीय मत्स्य पालन मंत्री परशोत्तम रूपाला ने चेन्नई से सागर परिक्रमा के दसवें चरण का शुभारंभ किया।